Дело № 1-279/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 04 июня 2018 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского прокурора 

Московской области ФИО12,

подсудимых ФИО13 и ФИО14, защитников-адвокатов Лапшина Э.А. и Цуркан Л.И.,

предоставивших ордера и удостоверения юридической консультации,

при секретаре Павлинич О.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, гражданки ....., "семейное положение", "образование", "место работы", не судимой, и 

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, гражданина ....., "образование", "место работы", судимого:

-03.08.2012 Одинцовским городским судом Московской обл. по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ к 10 мес. лишения свободы, освободившегося 31.05.2013 по сроку отбытия наказания; 

-04.02.2015 Одинцовским городским судом Московской обл. по ч.1 ст.228 УК РФ к 08 мес. лишения свободы, освободившегося 28.08.2015 на основании п.5 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24.04.2015г. № 6578-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 и ФИО14 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, который не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО13, ФИО14 и неустановленное лицо, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, на территории Одинцовского района Московской области, не позднее 22.03.2017 года вступили в преступный сговор, при этом заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо передавало партии наркотического средства – героин (диацетилморфин) ФИО13 и ФИО14, которые в свою очередь осуществляли фасовку и упаковку данного наркотического средства, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта по указаниям неустановленного лица.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, согласно заранее распределенным ролям, неустановленное лицо, не позднее 22.03.2017 года 20 часов 30 минут, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, передало партию вещества общей массой 11,8103 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру, ФИО13 и ФИО14, которые действуя согласно отведенным им ролям, осуществили фасовку и упаковку полученного наркотического средства, таким образом приготовив его к дальнейшему сбыту, после чего стали незаконно хранить, ожидая указаний от неустановленного лица об осуществлении незаконного сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин), группой лиц по предварительному сговору. Однако довести до конца совместный преступный умысел ФИО13, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции, а данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах.

Так, 22 марта 2017 года в 20 часов 30 минут, в 10 метрах от пересечения ул. Молодежная и ул. б-р Любы ФИО15 и 20 метрах от дома № 17 по ул. б-р Любы ФИО15 г. Одинцово Московской области, сотрудниками полиции задержана ФИО13, после чего доставлена в ОП СП «Барвихинское» МУ МВД России «Одинцовское» по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете № 4, 22 марта 2017 года в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часов 50 минут, проведен её личный досмотр, в ходе которого в левом наружном боковом кармане надетых на ней джинсов, обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка и комков, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 3,79 гр., а также в сумке, находящейся при ней, обнаружены и изъяты электронные весы, на поверхности которых содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в количестве 0,0003 гр.

23 марта 2017 года в 16 часов 40 минут, в 10 метрах от дома № 5 по ул. Можайское шоссе и в 50 метрах от дома № 7 по ул. Можайское шоссе г. Одинцово Московской области, сотрудниками полиции задержан ФИО14, после чего доставлен в ОП СП «Барвихинское» МУ МВД России «Одинцовское» по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете № 4, 23 марта 2017 года в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 40 минут, проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом наружном боковом кармане, надетых на нем джинсов, обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка и комков, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 3,66 гр.

Так же, 23 марта 2017 года в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО14, под передним колесом автомобиля марки «а/м» р.з. №, припаркованного в 10 метрах от дома № 5 по ул. Можайское шоссе и в 70 метрах от дома № 7 по ул. Можайское шоссе г. Одинцово Московской области, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Ява», в которой находился сверток с веществом виде порошка и комков, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 4,36 гр.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), составляет 11,8103 гр., что соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимые ФИО13 и ФИО14, вину свою признали, и на основании ст.51 Конституции РФ отказались от дачи показаний.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО14, данных им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого, следует, что 23.03.2017 года около 16:40 он был остановлен сотрудниками полиции недалеко от дома № 5 по ул. Можайское шоссе г. Одинцово Московской области, после чего был доставлен в ОП СП «Барвихинское», где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен сверток с наркотическим средством «героин», который предназначался для его личного употребления, два мобильных телефона и электронные весы, которые были изъяты и упакованы. Он рассказал сотрудникам полиции, что изъятый у него сверток с веществом был получен в результате занимаемой им преступной деятельности, в которую его вовлекли знакомая ФИО13 и мужчина, представляющийся именем «ФИО11». Далее он изъявил добровольное желание обратиться с явкой с повинной, в которой указал обстоятельства совершенного им преступления, а именно около одного месяца назад знакомая ФИО13 предложила ему заниматься сбытом «героина» и познакомила его с мужчиной, представляющимся именем «ФИО11», который в ходе телефонной беседы предложил ему забирать закладки по 50 грамм героина, фасовать их по сверткам от двух до 5 грамм, и раскладывать в г. Одинцово. При этом его выгода выражалась в том, что он бесплатно будет употреблять наркотики, которые сам себе сможет отсыпать. ФИО13 работала по этой же схеме, и также распространяла «героин» в г. Одинцово. Так как он на протяжении длительного времени употребляет наркотическое средство – «героин» и является лицом наркозависимым, он согласился. После этого «ФИО11» называл ему адреса, куда необходимо было ездить за закладками с «героином». За весь период времени он съездил всего три раза в район ул. Уваровский переулок и ул. Генерала Белобородова, расположенных в районе станции метро «Митино». Все три раза закладки были у разных домов и в разных местах на вышеуказанных улицах. При этом он забирал закладки, в которых было ровно по 50 грамм «героина», в чем он убеждался после того, как взвешивал их на весах. После того, как он забирал закладку, он ехал к себе домой, где фасовал по сверткам весом от двух до пяти грамм, при этом часть героина он отсыпал себе для личного употребления и часть по периодическим просьбам передавал ФИО13 за то, что она познакомила его с «ФИО11». После чего ранним утром он раскладывал по г. Одинцово, а адреса и описание закладок отправлял по смс «ФИО11» на следующие номера телефонов: №. Последний раз он делал закладки 23.03.2017 года около 5 утра в следующих местах: проход между школами № 15 и № 12 со стороны дома № 16 ул. Молодежная г. Одинцово Московской области, последний подъезд дома № 18 на пятом этаже в ящике, и в пачке из-под сигарет «Ява» под правым передним колесом автомашины «а/м», фрагмент номера «№», на парковке возле дома № 5 по ул. Можайское шоссе г. Одинцово (т.1 л.д. 82-85).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что 22.03.2017 года примерно в 20 часов 45 минут были доставлены две девушки в ОП СП «Барвихинское» МУ МВД России «Одинцовское, расположенный по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете № 4, в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 25 минут 22 марта 2017 года, в присутствии двух понятых женского пола, ею был проведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого в левом боковом наружном кармане надетых на ней джинсов, был обнаружен полиэтиленовый сверток черного цвета, перемотанный нитью черного цвета, с порошкообразным веществом внутри. В принадлежащей ФИО13 сумке были обнаружены весы серебристого цвета со следами вещества. В правом боковом наружном кармане надетой на ФИО13 куртки, был обнаружен мобильный телефон марки «CROMAX» с сим-картой сотового оператора «Мегафон». Указанные предметы были изъяты, упакован и опечатаны. ФИО13 от подписи отказалась (т.1 л.д. 86-88).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что в ОУР ОП СП «Барвихинское» МУ МВД России «Одинцовское» поступила информация о том, что неизвестные мужчина и женщина занимаются сбытом наркотического средства героин на территории г. Одинцово Московской области, по указанию неустановленного лица таджикской национальности, который представляется именем «ФИО11». На основании полученной информации и с целью ее проверки, им, вместе с ФИО3, ФИО5 проводились оперативно-профилактические мероприятия, в ходе которых 22.03.2017 около 20 часов 30 минут в 10 метрах от пересечения улицы Молодежная и бульвара Любы ФИО15 и 20 метрах от дома № 17 бульвара Любы ФИО15 г. Одинцово, были остановлены две девушки, которые представились ФИО13 и ФИО4 Обе были доставлены в ОП СП «Барвихинское» МУ МВД России «Одинцовское», и ФИО1 был проведен личный досмотр ФИО13 Как ему стало известно позже, у ФИО13 были обнаружены и изъяты сверток с порошкообразным веществом и электронные весы со следами вещества. 23.03.2017 года около 16 часов 40 минут, им вместе с ФИО3 и ФИО5 в 10 метрах от 

<

...> и 50 метрах от 

<

...> был остановлен ФИО14, который был доставлен в ОП СП «Барвихинское» МУ МВД России «Одинцовское». В служебном кабинете № 4, в присутствии двух понятых, им был проведен личный досмотр ФИО14, в ходе которого в левом наружном боковом кармане надетых на нем джинсов, был обнаружен мобильный телефон марки «CROMAX» с сим-картой сотового оператора «Мегафон», мобильный телефон марки «NOKIA» с сим-картой сотового оператора «Мегафон», полиэтиленовый сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри. В левом внутреннем кармане надетой на нем куртки, были обнаружены весы марки «Pocket Scale». Обнаруженные предметы были упакованы и опечатаны. Далее ФИО14 написал явку с повинной, в которой сообщил о своей преступной деятельности, совместной с ФИО13 и неустановленным лицом по имени «ФИО11». Также ФИО14 добровольно изъявил желание указать сотрудникам полиции места, где он делал тайники «закладки» с наркотическим средством героин, в связи с чем 23.03.2017 года около 18 часов 40 минут, с участием ФИО14 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО14 указал на тайник «закладку», расположенную в 10 метрах от 

<

...> и 70 метрах от 

<

...> где под правым передним колесом автомобиля марки «а/м», была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Ява», в которой находился полиэтиленовый сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с веществом был изъят и упакован. Морального или физического давления на участвующих лиц со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т.1 л.д.113-116).

Аналогичные показания относительно обстоятельств доставления в ОП СП «Барвихинское» ФИО13, а затем ФИО14, и обнаружении у ФИО13 в ходе личного досмотра свертка с порошкообразным веществом внутри и весов, а у ФИО14 мобильных телефонов, свертка с веществом внутри и весов, который так же показал места, где он делал закладки, и автомобиля марки «а/м», под колесом которого была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Ява», в которой находился полиэтиленовый сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри, следуют из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО3 и ФИО5, принимавших участие в проведении ОРМ по данному делу (т.1 л.д.192-195, 196-199). 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что с начала февраля 2017 она фактически проживала у своей знакомой ФИО13 по адресу: АДРЕС ей стало известно о том, что ФИО13 общается с лицом таджикской национальности, представляющимся именем «Егор», который занимается сбытом наркотического средства героин в г. Одинцово. ФИО13 общалась с ним по телефону, через приложение «WhatsApp». Мужчина по имени «Егор» сообщал ей места закладок с «героином», куда ФИО13 в последующем за ними ездила. Полученный через закладки героин ФИО13 фасовала по сверткам, и делала данную работу так, чтобы она не видела. По ночам ФИО13 выходила на улицу и делала закладки, о местах которых присылал ей мужчина по имени «ФИО11». В результате работы ФИО13 по получению закладок, фасовки и сбыту через закладки наркотического средства героин, выгода ФИО13 заключалась в том, что часть наркотического средства героин она оставляла себе, в счет работы, и употребляла сама. 22.03.2017 в вечернее время, она с ФИО13 шла по ул. Молодежная г. Одинцово, где к ним подошли трое сотрудников полиции, и они были доставлены в ОП СП «Барвихинское» МУ МВД России «Одинцовское» (т.1 л.д. 139-141).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7 следует, что вечером 22.03.2017 они участвовали в качестве понятых в ОП СП «Барвихинское» МУ МВД России «Одинцовское» при личном досмотре ФИО13, в ходе которого в кармане надетых на ней джинсов был обнаружен полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, в сумке были обнаружены весы со следами вещества, и в кармане куртки мобильный телефон с сим-картой, которые были упакованы и опечатаны. ФИО13 от подписей отказалась (т.1 л.д.144-146, 189-191).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО8 и ФИО9 следует, что 23.03.2017 года они участвовал в качестве понятых в ОП СП «Барвихинское» МУ МВД России «Одинцовское» при личном досмотре ФИО14, у которого в кармане надетых на нем джинсов, были обнаружены два мобильных телефона с сим-картами, полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, а в кармане куртки были обнаружены электронные весы, которые были упакованы и опечатаны. Также ФИО14 пояснил, что желает добровольно указать сотрудникам полиции места, где им ранее 23.03.2017 около 05 часов 00 минут были сделаны тайники «закладки» с наркотическим средством героин. С их участием 23.03.2017 года около 18 часов 40 минут в г. Одинцово был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО14 указал места тайников «закладок». ФИО14 указал на тайник, расположенный в районе д. 5 и 

<

...> где под правым передним колесом автомобиля марки «а/м», была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Ява», в которой находился полиэтиленовый сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри, который был упакован и опечатан (т.1 л.д. 183-185, 186-188).

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показала, что подсудимая ФИО13 ее двоюродная сестра, которую она может охарактеризовать только с положительной стороны. После смерти матери ФИО13 замкнулась, встретила молодого человека, который оказался наркозависимым, и был осужден, и все это произошло. Сестра к уголовной и административной ответственности не привлекалась.

Судом так же исследованы следующие письменные доказательства:

Том 1: - протокол личного досмотра ФИО13, у которой в левом боковом наружном кармане надетых на ней джинсов, был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри, а в сумке весы со следами вещества; ФИО13 от пояснений и подписей отказалась (л.д. 7-8);

- справка об исследовании, согласно которой изъятое у ФИО13 и представленное на исследование вещество массой 3,79 г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при исследовании израсходовано 0,02 г. вещества (л.д. 28);

- протокол личного досмотра ФИО14, в ходе которого в левом наружном боковом кармане надетых на нем джинсов, был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри, 2 мобильных телефона и весы (л.д.30-31);

- справка об исследовании, согласно которой изъятое у ФИО14 и представленное на исследование вещество массой 3,66 г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при исследовании израсходовано 0,02 г. вещества (л.д. 65);

- протокол явки с повинной, согласно которого ФИО14 сообщил о своей преступной деятельности, совместной с ФИО13 и неустановленным лицом, представляющимся именем «Егор», а именно незаконном сбыте наркотического средства – героин. Также ФИО14 сообщил о местах, где он 23.03.2017 около 5 часов делал закладки с наркотическим средством героин (л.д. 32-33);

- протокол осмотра места происшествия с участием ФИО14, в ходе которого последний указал места тайников, где им были сделаны закладки с наркотическим средством – героин, в одном из которых, расположенном в 10 метрах от дома № 5 по ул. Можайское шоссе и 70 метрах от дома № 7 по ул. Можайское шоссе г. Одинцово, под правым передним колесом автомобиля марки «а/м» р.з. № обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Ява», в которой находился полиэтиленовый сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри (л.д. 35-39);

- справка об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 4,36 г., находящееся в свертке внутри пачки из-под сигарет с надписью «Ява», содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при исследовании израсходовано 0,02 г. вещества (л.д. 68);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены электронные весы, мобильные телефоны с сим-картами, изъятые у ФИО13 и ФИО14, признанные вещественными доказательствами. При осмотре мобильных телефонов установлена переписка ФИО13 через приложение «WhatsApp» с абонентом «Тадж Вотсап», с которым в завуалированном виде идет речь о поставке, расфасовке и закладке наркотических средств, а так же о том, что ФИО13 познакомила с данным абонентом Александра (ФИО14), который должен делать закладки с наркотическим средством. Так же установлены соединения 22.03.2017 с номера телефона ФИО14 с абонентом +№, звонок осуществлялся из Р. ..... (л.д. 148-179);

- заключение эксперта, согласно которого в составе вещества массой 3,77 г. (объект 1), изъятого в ходе личного досмотра ФИО13, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В составе вещества массой 3,64 г. (объект 2), изъятого в ходе личного досмотра ФИО14, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В составе вещества массой 4,34 г. (объект 3), обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия под передним колесом автомобиля марки «а/м» р.з. №, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Вышеуказанные вещества (объекты 1-3) могли ранее составлять единую массу (л.д.279-282).

Том 2: -протокол осмотра предметов, в ходе которых осмотрены свертки с наркотическим средством, пачка из-под сигарет «Ява», изъятые у ФИО13, ФИО14 и в ходе осмотра места происшествия, признанные вещественными доказательствами (л.д.1-3);

-заключение эксперта, согласно которого на поверхности весов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО13, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в количестве: 0,0003 г. На электронных весах, изъятых у ФИО14, каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено (л.д. 45-47).

Проанализировав и оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит доказанной вину подсудимых ФИО13 и ФИО14 в совершении преступления, и они подлежат ответственности за содеянное.

Суд критически относится к оглашенным показаниям подсудимого ФИО14, что изъятое у него наркотическое средство он хранил для личного употребления, и расценивает их как позицию защиты, с целью смягчить ответственность, т.к. совокупность исследованных доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что действия подсудимых ФИО14, ФИО13 и неустановленного лица были совместными и согласованными, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, при этом неустановленное лицо передавало партии наркотического средства – героина ФИО13 и ФИО14, которые осуществляли фасовку и упаковку наркотических средств, с целью незаконного сбыта по указаниям неустановленного лица.

С учетом количества изъятого у ФИО14, ФИО13 и с места закладки наркотического средства героина, массой 11,8103 гр., что соответствует крупному размеру, способа расфасовки в свертки, удобные к незаконному сбыту, суд считает, что вся масса изъятого наркотического средства героина, подсудимые незаконно хранили с целью сбыта, но не смогли довести свой преступный умысел до конца, т.к. они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Данные обстоятельства подтверждаются не только признанием своей вины подсудимыми в судебном заседании, но и совокупностью вышеприведенных доказательств, которые отвечают признакам относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, которым суд доверяет, так как они взаимоподтверждают и дополняют друг друга, сомнений в их объективности у суда не возникает, и суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО13 и ФИО14 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, который не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

ФИО13 не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, страдает хроническими заболеваниями. Не замужем. По месту жительства и прежнему месту работы характеризуется положительно. 

ФИО14 судим 03.08.2012 Одинцовским городским судом Московской обл. по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ к 10 мес. лишения свободы, освободился 31.05.2013 по сроку отбытия наказания; 04.02.2015 Одинцовским городским судом Московской обл. по ч.1 ст.228 УК РФ к 08 мес. лишения свободы, освободился 28.08.2015 на основании п.5 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24.04.2015г. № 6578-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», судимости не сняты и не погашены. На учете у нарколога и психиатра не состоит, страдает хроническим заболеванием. По месту жительства характеризуется положительно. "семейное положение", проживает с ......

При назначении ФИО13 и ФИО14 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, в качестве которых суд признает у обоих подсудимых: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние их здоровья, у ФИО13 так же совершение преступления впервые, у ФИО14 явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, оказание помощи близким, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей, роль каждого в совершении группового преступления и обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО14, судом признается рецидив преступлений, который в соответствии со ст.18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО14 ранее судим за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, и совершение им вновь умышленного особо тяжкого преступления не может повлечь за собой признание менее строгого рецидива преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает необходимым не изменять категорию преступления, совершенного ФИО13 и ФИО14, на менее тяжкое.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимых, их имущественного и семейного положения, суд считает, что исправление подсудимых ФИО13 и ФИО14 возможно только в условиях изоляции их от общества, а поэтому назначает им наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, а ФИО14 так же с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, и в соответствии со ст.58 УК РФ определяет отбытие наказания ФИО14 в исправительной колонии строгого режима, а ФИО13 в исправительной колонии общего режима. 

При определении размера наказания подсудимым ФИО13 и ФИО14 суд принимает во внимание, что они совершили особо тяжкое преступление, однако, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, то, что они полностью признали свою вину в совершении преступления и раскаиваются в содеянном, ФИО13 впервые привлекается к уголовной ответственности, Исаченков активно способствовал в раскрытии и расследовании преступления, тот факт, что наркотическое средство изъято из незаконного оборота, учитывая конкретные обстоятельства дела и отсутствие тяжких последствий, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, поэтому суд признает это исключительными обстоятельствами и считает возможным применить ст.64 УК РФ, и назначить подсудимым наказание по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

Вещественные доказательства: три свертка с наркотическим средством героин, как запрещенные к обороту, а так же двое весов и три мобильных телефона с сим-картами, изъятых у подсудимых, которые являются средствами преступления, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО13 и ФИО14 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и в соответствии со ст.64 УК РФ назначить наказание ФИО13 в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, а ФИО14 в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО13 и ФИО14 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО13 и ФИО14 исчислять с 24 марта 2017 года, т.е. со дня их задержания в порядке ст.91 УПК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское»: -наркотическое средство героин в 3-х свертках, двое электронных весов, два мобильных телефона «CROMAX» и телефон «Нокиа» с сим-картами, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Московский областной суд, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись